G **Humiliores.** Largius appellat hīc humiles, quām. C. de incest. nup. l. humilem.

H **Néve defensores.** dupliciter lege hanc literam. item facit infra ea. l. §. ne tenuis. Accur.

I **Illicita ministeria.** id est ministros.

tiatione aliquos prohiberi, ¹ neque prohibita exerceri, neque innocentibus ^m poenas irrogari, ad sollicitudinem suam præses prouinciae reuocet. Ne tenuis vitę homines sub prætextu aduentus officiorum ⁿ vel militum, lumine ^o tñnico vel breui supellestili ad aliorum usus translatis, iniuriis vexentur, præses prouinciae prouidebit. Ne quid sub nomine militum, quod ad utilitates eorū in commune non pertinet, à quibusdam propria sibi commoda iniquè vindicantibus committatur, præses prouinciae prouideat.

Casus humanæ fragilitatis medico non imputatur, sed imperitia. h.d. Et ex hoc aliud concluditur de iure canonico: quod sicut imperitia nocet, ita casus non nocet sibi quantum ad irregularitatem, quo minus ad alios ordines possit ascendere: vt in ca. tua nos extra de homi.

Sicuti medico imputari evenitus mortalitatis non debet: ^P ita quod per imperitiam commisit, imputari ei debet. Prætextu ^q humanæ fragilitatis ^r delictum decipientis ^s in periculo homines, innoxium esse non debet.

Qui vniuersas ^t prouincias regunt, ius gladij ^u habent: & in metallum ^x dandi potestas eis ^y permitta est.

Mulcta ex causa necessitatis & paupertatis remitti potest: & licet ille cui est facta remissio, efficiatur soluendo, non tamen propter hoc tenetur. h.d. vsq; ad fi. & signa gl.

Præses prouinciae si mulctam quam irrogauit, ex præsentibus facultatibus eorum quibus

asserit fuisse in ægro.

f **Decipientis.** scilicet medici.

t **Qui vniuersas.** id est vniuersi qui regunt prouincias, scilicet præfides vel proconsules, vel quicunque sint: vt supra eodem. l. j. securus in magistratibus municipalibus: vt infra de iur. om. iudi. l. magistratibus.

u **Ius gladij.** quod est merum imperium, vt infra de iur. om. iud. l. imperium. sic not. quod clarissimi habent merū imperiū: multo magis spectabiles: multo plus illustres & super illustres. excipitur præfectus augustalis: qui licet sit spectabilis, nō tamen habet merū imperium: vt. C. de offi. præfect. aug. l. ij. quæ est cōtra. vel illud quantum ad iudices qui ei subsunt, vt in eos non habeat merum imperium: in alios autem sic: vt hīc dicit.

x **In metallum.** Dicitur metallum dari, quando magno pondere metalli præmitur: in opus metalli, quādo minori: vt infra de pœ. l. aut damnū, §. inter eos. Sed cur nō multo magis habet protestatē deportādi ipso facto exequendo: vt infra de lega. ii. l. j. §. hi quibus, versi. deportatos. cum maius sit damnari in metallū, quād deportari: cum ex prima maxima capitatis diminutio interueniat: ex secūda media: vt insti. de ca. dem. §. maxima. & §. media?

k **Concutiendos.** occasione militum qui licti mittebātur: vt. §. de offic. procon. l. iiiij. §. j. procedebant quidā cū eis qui inferentes concussiones sive timores hominibus, aliqua ab eis extorquebāt: & sic veniebāt in vestimentis ouium, intus autem erant lupi rapaces. & sic not. quod prætextu liciti non debet committi illicitum: vt infra ea. l. §. ne tenuis. & infra de iure. si duo, §. idē. & C. qui le. perso. l. fi. & C. de sac. san. eccl. qui sub prætextu,

l **Limine, legendū putat Catellianus Cotta, hoc sensu, vt tenuis fortunæ hominibus vnicū limē. i. domunculā casam habētes, breuē & supelectilem, non debeat cogi ad suscipiendos hospitio milites.**

m **Innocentibus.** sancti est enim &c. vt. j. de pœn. l. absentem.

n **Officiorum.** id est officialium. Accur.

o **Lumine.** puta candela vna vel lucerna. vel dic quod per similitudinem loquitur. nam si etiam porcellum habeat tenuis homo, tāquam oculū suum seruat illum: & sic in aliis etiam minimis: vt subiicit. & facit supra ea. l. §. illicita. Accur.

p **Non debet.** Non est in medico semper releuatur vt æger. Item & alibi. Et si non persuadet orator &c.

q **Prætextu.** non potes tuum delictū prætextu fragilitatis excusare: vt hīc, & infra ad. l. Aqui. si seruus seruum, §. si fornacarius, in fin.

r **Fragilitatis.** quam

*** Dixit ad differentiam iuridicorum & aliorū qui singulas ciuitates regunt. Cont.**

Delicatum

fragilitatis nō excusat.

dia? Respon. hoc forte contingit propter insularum assignationem, quæ erant in proprio dominio principis. vnde cum deportatio sine assignatione insulæ fieri non possit, merito in eo expectatur iuslus principis, nisi sit maximus iudex.

^a Necesitate. Not. ratione necessitatis pœnam remitti: vt hic, & C. de modo multa. l. fi.

*necessita-
tem.
a] Tu dic
quod ibi lo-
quitur in
pœna tēpo-
rali, vel per-
petua: hic in
multa.

in fin. aliás non immu-
tatur: vt. C. de pœn. l.
pœnam. & infra de re-
iudica. l. quod iusl, in
fin. quæ sunt contra. ^a
sic & satisdatio remit-
titur ratione paupertatis:
vt infra si cui plus
quam per leg. Falc. cū
non facile. & appella-
tio ratione paupertatis:
vt infra manda. si
procuratore, §. si igno-
rantes. sic si non inter-
est actoris quando re-
mittitur pœna: vt in-
fra si quis in ius. voca.
l. ij. in fine. & infra de
in ius vocan. l. quam-
uis.

^b Reprehensa, aliás ap-
prehensa. aliás depre-
hensa. & est casus, quia
si fuit remissa pœna
propter inopiam: licet
fiat postmodum sol-
uendo, tamen non de-
bet iterum exigi. ^b &
hoc dicit, reprehensa
&c. secus in colono: vt
infra loca. si vno, in
principio. Item secus
in eo qui cessit bonis:
vt infra de ces. bon. l. is
qui bonis. ij.

^c Pœses prouincia. .
^c Detractantem. id
est inobedientem, siue
recusantem.

^d Competenti. vt si qui-
dam sint socij, & vnu
velit redificare, alij
compellantur: vt infra
pro socij, l. si fratres, §.
idem respon. socius. &
C. de ædi. pri. si vt pro-
ponis. si autem nō sint
socij, idem est, scilicet
vt reficiatur: vt hic, &
plus, vt etiam de nouo
faciant: vt hic, si tamen
sint curiales. aliás non
constructio, sed restructio præcipitur, & destructio inhibitetur:
vt hic, & C. de ædi. pri. singularum. & de iur. reip. l. fin. lib. xj. &
J. de leg. j. cætera, in princ.

^e Deformitati. quia ciuitas non debet deformari.

^f Sæpe.] CASVS. Si imperator remittit negotia ad præsidē
prouincia, & dicit in rescripto: Eum qui præst prouincia,
adire potes, vel poteris: non cogitur præses vel proconsul vel
eius legatus de hoc cognoscere: sed in voluntate præsidis est an
velit cognoscere, vel alij delegare: vt dicit hæc lex, & alia sequēs,
quæ continuatur cum ista.

^f Necesitatem. nam non quicquid iudicis potestati permitti-
tur, id subiicitur iuris necessitati. &c. vt hic, & infra de iudi. l. non
quicquid. & C. quomodo & quando iudex. l. j. Item hoc quan-
do verbum potes, vt hic: vel poteris, vt infra. l. prox. fuit pro-
positum. Quid autem si verbum, debes? Respō. ibi aliud dici po-
test. nam per verbum, potes, liberam dat potestatē huic adeun-
di, & ex quadam consequentia liberam dare videtur ei qui fuit
aditus, sed econtrario contraria ratione in verbo, debes. tu dic
idem in vtroque. at in volūtib⁹ vltimis omnia talia necessi-
tatem important: vt infra de leg. iij. l. fideicommissa, §. si quis ita.
Item hoc, si sint directa verba ad hos qui petebant à principe.
quid autem si verba fuerint directa in ipsum præsidem? distin-
ff. Vetus.

A gue, & an per verbum, mando, vt tūc delegare possit. an, præci-
pio, & tunc non: vt in authen. vt nulli iudi. §. & hīc verò iube-
mus, coll. ix. & sic distinguunt curiales domini papæ, vel impera-
toris: licet sit argu. contra. J. man. l. j. Item ex eo quod hīc dicit
non imponi necessi. per hæc verba, est argu. quod non interpre-
tatur rescriptum largè, vt etiā cogatur ad alte-
rum præcisè vel alter-
natiuē cognoscendo
vel delegādo. & sic est
contra. §. de constitu-
prin. l. fi. sed hīc redde-
retur inutile, cuim for-
tē ipse cognoscere nō
posset, vnde sic expo-
nit: vt ar. infra de le.
j. si quando. & infra ad
muni. l. j. in fi.

^g Dare. id est delega-
re. & continua legem
proximam cum ista.

^h Generaliter. Poteris.

^t De Corre-
ctorum nu-
mero, ety-
mo, & offi-
cio, vide La-
zium Cōm.
Reip. lib. 2.
cap. 2. & 8.

ⁱ Id est Ma-
giistratus.

x. HERMogenianus libro
secundo iuris Epitomarum.

^b E X omnibus causis de quibus
vel præfectus vrbi, vel præfe-
ctus prætorio, itēmque cōsules &
prætores ^m cæterique Romæ co-
gnoscūt: correctorum ⁿ & præ-
sidum prouinciæ est notio.

x. MARCIANUS libro tertio
Institutionum.

^o Mnia enim prouincialia de-
sideria, ^o quæ Romæ varios
iudices * habent, ^p ad officium
præsidum pertinent.

xii. PROCULVS libro
quarto Epistularum.

^s Ed licet is qui prouinciæ pre-
est, omnium Romæ magistra-
tuū vice & officio fungi debeat,
non tamen ^t spectādum est quid
Romæ factum est, quam quid fie-
ri debeat. ^q

^r Ad præsides spectat generaliter
contra latrones inquire, & ho-
mines malæ conditionis & vitæ
punire, atque eorum receptato-
res. & ad præsidis officiū spectat,
vt furiosi in carcere detineantur,
si aliás commodè retineri nō pos-
sunt. Et delictum per furiosum tē-
pore furoris commissum, puniri
nō debet. secus si fuisset commis-
sum tempore sanæ mentis. & ad
custodiā furiosorum debet ali-
quis deputari: qui si sit negligens,
punitur. h. d. vsque ad finem. Bar.

quam, in fine. Accur.

^o Mnia.] CASVS. Hæc lex dicit idem quod superior: & con-
cordat cum ea. nam omnia negotia de prouincia, pertinet
ad præsidem prouincia. & hoc licet sit ita, non tamen est consi-
derandum quid Romæ fiat: sed quid fieri debeat.

^o Desideria. id est negotia quibus ipsi desiderant iustitiam fieri:
non autem omnia priuilegia. nam præfectus vrbi potest relega-
re vel deportare, præses non: vt diximus supra eodem, illicitas,
§. qui vniuersas.

P Habent. inter Romanos.

^q S ed licet. Fieri debeat. quia nō exemplis, &c. vt. C. de senten. l.
nemo. nisi sit factum hac mente, & ex certa scientia contra
legem, vt quia semper ita voluerit iudicari, inducendo consue-
tudinem: vt instit. de satisda. §. fin. & supra de leg. & senatuscon.
l. de quibus, in princip. & in fin. quæ sunt contra. Item not. hīc q
aliud inspicitur, & aliud fit: vt supra de iusti. & iur. l. pen. §. finali.
item not. arg. contra eos qui in defecūtum legum probationem
glossarum inducunt. Accur.

^r Congruit.] CASVS. Hæc lex dicit quod præses debet cu-
rare vt prouincia sua sit in pace: quod fieri facilè poterit, si
præses prouinciam suam malis hominibus purgari faciat. Item
dicit quod præses debet punire latrones, & receptatores latro-
ne. iij

num. Ultimò dicit. pone: Titius erat in furore, & non poterat per suos consanguineos detineri. præcipitur hic vt in carcere ponatur. Lex seq. dicit. pone: cum Titius erat furiosus, matrem suam occidit. vtrū puniatur, aut in carcere ponatur. aut erat sanæ mentis: vt quia habebat dilucida interualla: & tunc punitur. Item dicit quod illi qui hunc furiosum custodiebat, si neglegentes fuerunt in custodiendo eum, q̄ illi custodes similiter puniantur. Viuianus.

a. Pacata. id est pacificata.

b. Malis hominibus. undecimq; sit: vt supra eo. l. iij. licet hæc conditio vix possit adimpleri.

Accursius.

c. Conquirat. id est conquiri faciat: vt in authen. vt nulli iudi. in prin coll. ix. sic infra de his qui not. inf. l. furti. §. mandati. in glo. si te. licet prefectus vigilum per se hoc faciat: vt supra de offic. præfe. vigi. l. nam salutem. §. penultimo.

d. Latrones. de die.

e. Plagiarios. qui surripiunt filios vel seruos alienos. Accursius.

f. Fures. de nocte.

g. Non potest. vt infra de receptatoribus. l. j. & infra de incen. ruin. nau. l. iij. §. non tam. &. §. pe. & C. de agric. & cen. l. omnes. & l. seruos. lib. vj. & infra nau. cau. sta. l. j. §. j.

h. Necessarios. id est affines & cognatos: vt supra de iustitia & iure. l. ultima.

i. Parricidum. quia interficerat patrem.

Dementia nonnunquam fingitur ppter crimi na. * Cicer de Aruspicum respon. Quæ potest homini major esse pœna futore.

Afflito nō debet addi afflito.

l. D. Iunius Marcus. Cū satis. Not. non debet addi afflito afflito: vt hic, & C. de epi. audi. l. tam dementia. &c in decret. vij. q. j. cum percussio. & dif. v. c. si mulier. & C. de episco. & cle. omnes. §. præterea. & C. de pœn. l. antepenult. & infra ad l. Rho. de iac. l. nauis onustæ. §. quid ergo. & infra de vulg. sub. ex facto. §. Julianus. & infra ad. l. Pomp. de par. l. penul. & infra ad. l. Corn. de sic. l. infans.

m. Et tamen. licet non sit puniendus.

n. Quoniam. alias quod non tam.

o. Nec morbo. hic est interpositio. Accursius.

p. Compereris. scilicet quod finxerit.

q. Consules nos. super dubio iuris. licet iam semel consulueris, & rescriptimus qualiter pronunciare debeas, quæ consultatio nec hodie nec olim est prohibita: vt in auth. de iud. §. fina. colla. vj.

vel dic quod etiā de facto consulitur princeps, licet præses non: vt infra de iudi. eum qui, §. j. & hic dicitur.

r. Aestimemus. non ergo statur inquisitioni præsidis.

s. Immanitatem. quia crimen est magnum.

t. Cum autem vocaueris. id est citari feceris eos coram te.

u. Excusseris. i. inquisi- ueris. Accursius.

x. In officio sub. Not. quod quilibet in officio suo debet diligens esse, non neglegens: vt id est stahic, & infra de excus. tu, vt vulgo dicunt. graci vocant. Bu.

deri sentire, commiserit, supplicio adficiendus sit. Cum autem ex litteris tuis cognoverimus tali eum loco atque ordine esse, vt à suis vel etiam in propria villa custodiatur: rectè facturus nobis videris, si eos à quibus illo tempore obseruatus esset, vocaueris: & causam tantæ neglegentiæ excusseris: & in vnumquenque eorum prout tibi leuari vel onerari culpa eius videbitur, constitueris. Nam custodes furiosi non ad hoc solum adhibentur, ne quid perniciosius ipsi in se molliantur: sed ne aliis quoque existio sint. quod si committatur, nō immerito culpæ eorum adscribendum est, qui neglegentiores in officio suo fuerint.

xv. MARCIANVS libro primo de iudiciis publicis.

I. Llud obseruandum est, ne qui prouinciam regit, fines eius excedat, nisi voti soluendi causa, dum tamen adnoctare ei non liceat.

Primo ponit de actionibus competentibus præsidi, vel eius familiæ ex contractibus, vtrum durante officio possint intentari: & qualiter ei consulatur si non possint intentari. Secundo ponit de actionibus competentibus ex maleficio. secunda ibi, si quid tamen. & prima subdiuiditur in duas: quia primo prohibet: secundo remediū adhibet. secunda ibi, ita vt actiones. & breuiter, hoc dicit. Actiones præsidi vel eius familiæ competentes non possunt intentari efficaciter durante officio: licet si tempore amissæ forent, daretur ei restitutio, & hoc in actionibus competentibus ex contractibus, competentes autē ex delicto, possunt intentari, vt lis in eis contestetur. Bartolus.

xvi. MACE R libro primo de officio præsidis.

S. Enatus consulto cauetur, vt de his quæ prouincias regentes, comites, aut libertini eorum, antequam in prouinciam venerint contraxerunt,

poteſt familia admitti ad agendum vt litem contestetur? Et respond. quod potest.

a. senatus consulto. cuius nomen non habemus.

b. Libertini. id est familiares.

c. Antequam in prouinciam. multo minus de his quæ postea contraxerunt: vt infra de in ius vocan. l. iij. & infra de iudi. l. pars literarum. cum hic præses non sit de minoribus magistratibus: vt infra de in iu. l. nec magistratibus.

d. Contraxerunt. scilicet cum aliquo de ea prouincia.

partibim.

a Parcissimè. id est non etiam coram superiore. vel ideo dicit parcissimè. quia per executorem permittitur perpetuatio vel cōtestatio: vt infra dicit in fine legis.
b Ius dicatur. ipsi agentibus vel conuentis.
c Restituantur. quomodo hoc. cum non videantur amisisse: vt. j. de iudic. l. ij. §. penulti.

Respond. ibi amittuntur. sed datur restitu-
tio: vt hīc. & ita sine
dāno dicitur pcedere
dilatio. nec obst. quod
dicitur. C. de an. excep.
l. in fi. quia saltem per
executorem potuit hic
perpetuare actionē: &
ideo amittitur actio: vt
C. de an. exce. l. vt per-
fectius. sed tamen quia
nō facile vel commo-
dē præsides vel eorum
comites idē facere pos-
sent propter multitu-
dinē negotiorū. ideo
datur restitutio. eadem
est ratio in prouincia-
libus: quia & eis est gra-
ue cū domino vel sub-
iectis domini litigare:
vt. C. de episco. audi. l.
si præsens.

An legem
līnciā de do-
mīnī & mune-
rībus intelli-
git. vide. l. se-
pej. de verb.
fig.

* De Pom-
peio id re-
fert Cicero
prol. Mani-
lia.

Dicitur. Solue secundum Bart.

& dic quod ibi est regulare. hic est casus specialis quando esset persona suspecta. dic vt no. in. d. l. si fideiussor. §. fin.

g Satisfatō. i. cauto cū fideiussore. & dic q. satisfatō. est aduerbiū.

I forte.] **C A S V S**. Præses prouincie antequā successoris cognoscit aduentū. tutorē dedit: & auctoritatē manumittēdi præstitit: & vtrum hæc valeant. quæritur. Respond. q. sic. Viuianus.

h Manumisit. i. auctoritatē præstiterit manumittenti. similē expositionem habes supra de offi. procon. l. ij.

i Cognoverit aduenisse. vñq; ad cuius euentū durat eius iurisdictione: vt supra de offic. procon. l. meminisse. licet sit arg. cōtra. §. tit. ij. l. vlti. & sic no. quod potest ignorās quod nō posset sciens. sic. §. de offi. præfect. vi. l. Barbarius. & institu. de testa. §. testes. Arg. cōtra. j. de vñcap. Labeo. quia ibi paria sunt sciens & ignorans. Accur.

k Lebiscito. Munus. Donū est genus. munus ad nuptias. vel ad aliud dotalicium. & sic est species: vt. j. de verb. fig. l. inter donum.

l Poculentūme. quod nō est propriè donum vel munus. sed xenium: vt supra de offi. procon. l. folent. §. fi. hodie autem nec hoc accipere debet. nisi in defēctū sui salarij: vt in authen. scriptum est exemplar huius. §. quapropter dum. colla. ij.

m Prodigatur. i. consumatur. sic. C. de fid. instru. & iur. hast. fisc. l. pen. lib. x.

ff. Vetus.

A Bseruandum.] **C A S V S**. Præcipitur hīc vt præses prouinciae quādo resdet pro tribunali. debeat omnibus præbere aditū vt possint ad eū ire: sed hoc ita faciat. vt nō conténatur. Iterū di-
cit. q. quādo cognoscit. nō debet clamare cōtra malos homines: nec etiam lachrymari debet si veniat aliqua vel aliquis plorādo.

Vltimō reddit rationē de hoc. Viuianus.

n In ulteriore. scilicet quām oporteat.

o Excandescere. i. fortiter acclamare.

p Deteget. i. discooperit. sic insti. de lib. ij. repon. &c. j. de adquir. re.

do. adeo. §. est tamē. in fi. sed nec omnino de-

bet dissimulare: vt. §. de offic. procon. l. nec

quicquā. §. circa. & no.

mirabilē maliciā quā docet hæc lex. q. aliud gerāt in corde. & aliud

simulē. quod optimē faciunt Bonoñ.

q Summatim. id est vt

regulam tibi tradam.

r Augēat. vt. j. de po-

stu. l. j. in prin. Accur.

s Egatus. Corrector.

L que expone vt. §.

eodem. l. ex omnibus.

t Abdicando. i. volens

se ab imperio. i. iurisdi-
ctione abdicare. i. sepa-

rate non potest: nisi fa-

ciat in manu principis à quo habet. tūc enim

posset: sicut & quando

habet à populo. potest

populo petere vel vo-

lēte dimittere: vt. §. de

orig. iur. l. ij. §. & cū pla-

cuisset. quæ est cōtra.

Sic & episcopus nō po-

test renunciare nisi in

manu papæ: vt in decr.

xvij. quæst. ij. Gōsaldº.

& vj. quæ. iiij. denique.

u Imperiū. i. iurisdi-
ctionem. Accur.

P Ræses.] **C A S V S**. Si

seruus vel ancilla

corrupt⁹ vel corrupta

fit. & de hoc cognoscit

præses: si is seruus vel

alius fuerit bonus. vel

actor. puniat hūc cor-

ruptorē leuerissimē. nā

plus punitur qui bonū corrupit. q. qui malū deteriorauit. Viui-

x Actor. id est castaldus. sic instit. de iniur. §. pœna. Accur.

y Substantiam. scilicet particularem.

DE OFFICIO PROCVRATORIS Cæsaris vel rationalis.

Procurator Cæsaris est. idem nanque est procurator Cæsaris & rationalis. qui scilicet in prouincia iudicat inter fiscum & priuatōs. vt in urbe prætor à Dino Nerua constitutus: ac proinde procurator Cæsaris de bonis fisco vindicatis cognoscit. vel iudicat. licet de crimine non cognoscat. nec inter priuatōs ius dicere posat. nisi forte vicem præsidis tueatur. vt nonnunquam temporis causa prouincia administratio legato vel questori præsidis vel rationali committitur. Cuiacius.

væ.] C A S V S. Dicit hæc lex. quod quæ procurator Cæsaris facit. rata sunt ac si princeps fecisset. dum tamē cōmodum principis faciat: vt subiicit. Itē dicit q. si iste procurator rem Cæsaris vēdat vt suā. nō trāfert dominiū. vnde nihilominus vēdere vel trāsigere quo ad cōmodum Cæsaris potest. nā bene gerere rem Cæsaris debet. Itē si seruus Cæsaris hæres instituatur. procurator Cæsaris potest iubere seruo vt hereditatē adeat. Item si Cæsar instituatur heres. si iste procurator adeat illā hereditatē. adquirit eā Cæsari: & hoc si illa

e iiiij

hereditas est soluendo & locuplex. si non sit locuples nec soluedo, imperator potest repudiare illa hereditatem. h.d. cum l. seq.

a Quæ acta. Acta, nomen generale, sed gesta rem extra iudicium tantum factam significat: vt infra de verborum signific. Labeo, in princip. &c. §. fin. Accursius.

b Ab eo. f. Cæsare.

c Quasi rem propriam. scilicet procuratoris.

d Dominium. quia ne-

Acta, & ge-
sta differunt.

Procurator
an posuit re
domini sui
alienare.

Ergo per
ceteros pro-
curatores
priuatorum
hereditas
nō adquiritur
vt multis
aliis argu-
mentis pro-
bat lib.2.
subsecutari
lectionum.
Cont.

* Vide Ant.
Aug.lib.3.e-
mend. cap.6.

obstat exceptio: vt. j. de adquir. rerum do. si procuratori. vel quod verius est, licet nō trāfserat, tamē repellitur: quia etiā tanquā procurator vēdit, tenetur de euictione: quia vēdit sponte: sicut & in fideiūsfo: quia secus est si ex necessitate:

quia non tenetur de euictione: vt officialis: vt. C. de euict. l. exceptione. & j. familiae eriscunt. qui erat. & j. man. seruū Titij. si verò velut suā vēderet & traderet, & verè eslet sua, sed nō credebat esse suā ex ea causa ex qua erat: dominū quidē non trāfserat, sed exceptionē patitur: vt. j. man. l. seruum Titij. j. respon. illius. l. cum autē rem domini vendit: si quidem non vendat tanquā domini, sed putans esse suam, tāquam suam: nullo modo trāfseratur dominū: vt hic, & j. de curat. fur. Julianus. §. j. si verò vēdat tanquā domini, & sciat esse domini: vel non etiā vendat tanquā domini, sed vt suā, sciens eam esse domini, & gerēs officiū domini: cū in tribus casibus alienat: vt si habeat speciale mādatū: vel si generale, & habeat liberā administrationē: vel in rē suā sit procurator: vt. j. de iure. i. iusurādū. ij. §. fi. & l. sequē. & j. de procu. l. p. curator. tōtō. & l. p. curator cui. nisi in hoc casū vbi habet liberā, & tamē non alienat nisi expediat: vt in prin. huius legis.

e Consensu ipsius. scilicet Cæsaris. sed etiam sine consensu eius, si tamen ei expediat, dico eum vendere, & dominium transferre posse: argu. j. ad Trebel. l. mulier quae duobus, §. sed enim, verificu. sed & si cum distrahere deberet.

f Quid agat. f. contra commodum Cæsaris, alioquin potest: vt in princ. huius legis. & j. de iure fisc. l. aufertur, §. actores. & idem in similibus: vt. j. de trāfactio. l. cum hi, §. si prætor. & j. de pæctis. l. contra iuris, §. si filius. & j. de admini. tut. Lucius. ij. §. fina. Accur.

g Diligenter gerere. sed nonne bene potest gerere alienādo: vt. C. de admini. tuto. l. non omni. & j. ad Trebel. mulier, §. si is. sed hic loquitur cum nō expediat alienare: alioquin cōtra: vt. j. pro emp̄to. l. qui fundū, §. si tutor. & C. de admini. tut. l. lex quæ tutores, §. fi. quia hic habet liberā administrationē: vt. §. eo. in princ. vnde videtur posse alienare. sed speciale est, ne in Cæsaris p̄iudicium alienet. aliās contra: vt infra de procur. l. procurator cui. Azo.

h Est hoc p̄cipuum. id est speciale, vt hic, & infra de adquirend. heredita. si quis mihi bona, §. si seruus fisci.

i Seruus Cæsari. institutus.

I. VLPIANVS libro sexto
decimo ad Edictum.

Q Væ acta a gestaq; sunt à procuratore Cæsaris, sic ab eo b comprobātur, atque si à Cæsare gesta sunt. Si rem Cæsaris procurator eius quasi rem propriā tradat, non puto eum dominū transferre: tunc enim transfert, cum negocium Cæsaris gerens consensu ipsius tradit. Denique si venditionis, vel donationis, vel transactionis causa quid agat: nihil agit. non enim alienare ei rem Cæsaris, sed diligenter g gerere cōmissum est. Est hoc p̄cipuum h in procuratore Cæsaris, quod & eius iussu seruus Cæsaris i adire hereditatē potest: & si Cæsar heres instituatur, miscendo se opulentæ + hereditati procurator heredē Cæsarē facit. k

II. PAVLV S libro quinto
Sententiarum.

Q Vōd si ea bona ex quibus imperator heres institutus est, soluendo non sint: re perspecta consulitur imperator. I heredis * enim instituti in adeundis vel repudiādis huiusmodi hereditatibus m voluntas exploranda est.

k Cæarem facit. in alio procuratore secus: vt infra de acquiren. here. l. Paulus respon.

l Vōd si Imperatori. vt liceat ei abstiner: vel quod melius Q est, vt perinde habeatur ac si adita non fuisset: vt infra de iure fisc. l. j. §. an bona.

m Huiusmodi hereditatibus. & in aliis: vt insti. de hered. quā. & diff. §. fin. & j. de suc. edi. l. j. §. vnuſquisque, nisi in furiosis & pupillis, vbi tutoris exiguit volūtas: vt infra de aucto. tuto. l. si ad pupillum.

C Vratores.] CASVS.

Denegatū est pro curatori Cæsaris vt pos t Quia pro sit aliquem deportare: pria eorum iurisdictio est de fiscalis pœnē cōstituēdā: quia b pecunia non potest permettere riis causis. l. vt aliquis redeat de 9. s. de off. procons. pœna deportationis: vt in fin. l. huius. Sed pone quod procurator prohibuit alicui ne ad prædia Cæsaris veniret. nō debebit is cui prohibuit, ad prædia Cæsaris venire.

n Curatores. id est pro curatores.

o Non habet. id est de negatum est eis: alioquin nulla esset ratio, cum idem positū cum ratione esset.

p Tumultuosum. scili- cert aliquē hominem.

q Prohibuerint. quod sine causa non fit: vt not. infra de publica. l. cotem. §. agii.

r Deinde. hoc referunt quidam ad id quod in principio. l. dicitur. dixerat eum non habere

* Subaudi. Alexandria, vt additur in Codice eodem Titulo.

ius deportandi: sic nec habet ius vt possit permettere aliquē redire à pœna deportationis. q enim nō possunt dānare, nec absoluere. vt. j. de reg. iur. l. nemo. & j. de re iudicata. l. qui cōdēnare. & est pro eis. j. de pœnis. l. iij. §. fin. & j. de publi. l. cotem. §. fi. sed Ioā. refert ad proximū dictum: quia si prohibuit aliquē accedere ad prædia Cæsaris, non potest postea permettere vt redeat ad ea: quia semel siue benē siue male functus est officio suo: vt. j. de iudi. iudex. & l. quod iussit. in f. l. & not. officiū eius esse in negotiis maximis. sed & iurisdictiōnē habet inter fiscum & priuatū.

DE OFFICIO IVRIDICI.

Alexandrinos iudice uno fuisse contentos quem Cæsar dedisset Spartianus scribit. hic est iuridicus de quo agitur hoc titulo: cui postea adiecit etiam Seuerus ordinem decurionum. Cuiac.

A Doptare. Legis actio. i. legitimi act° perficiūtur: vt emācipatio. & similes: vt in auth. de defen. ciui. §. nulla. coll. iij.

DE OFFICIO EIVS C VI

mandata est iurisdictio.

E Dictū est de officio ordinarij, nūc delegati: licet et de ordinario aliqua leges dicāt. alij sic: a dictū est de iurisdictione ordinaria qua est in cognoscēdo: nūc de ea qua est in delegādo, scilicet quis delegat, & cui, & qua causa, & qualiter officiū suum explicat delegatus. de primo. j. l. fin. in prin. de se- cundo nihil. de tertio hac legē per totū. de quarto infra. l. fin. & l. i. in fine.

Proconsul mandare solet iurisdictionē suam vni ex legatis vel omnibus. sed & præses cui videtur, itēmque prætor in urbe, non tantum magistratus, ut prætor peregrinus iurisdictionē suam mādat prætori urbano Liuī 2. 4. sed etiā priuato l. vlt. hoc tit. & quidē totam vel partem aliquā l. solet. De iuri. d. Mandato autem huiusmodi transfertur in mandatarium iurisdictio omnis, qua iure magistratus competit, non etiam registratus, non iurisdictio qua speciali iure legēque competit. Cuiac.

Væcunque.] CASVS. Hæc lex tractat de iurisdictione iu- dicis que sit, & qualiter possit alicui delegari. Circa quod proponit duas regulas primō. secūdo infert ex prima regula. tertio probat primam regulam. quartō dat exemplum ad regulam.

Cōtinuatio. Et male. P. quamvis A- lex. nitatur saluare.

regulā. Et sic dicit: quatuor hæc. l. Prima regula est quod omnis iudex cui competit merum imperiū vel mixtum, alij id delegare non potest. Secunda regula est, quod ea quæ competit iudicibus iure magistratus, delegari possunt. Vnde infert ex prima regula, quod omne quod est meri vel mixti imperij, nō potest delegare: vt cauetur. l.

Iul. de adul. quia ille magistratus cui cōpetit illius. l. cognitio, poterit delegare. Itē probat alio argu. quia si dominus sit à familia occisus, prætor de hoc cognoscet ex speciali mādato, sicq; simul & propter hoc non delegatur. Deinde queritur, an is qui habet cognitionē cuiusdā causae, habeat aliquam iurisdictionem propriā. Et respō. q; habet modicam coercitionē vel iurisdictionē delegatā quasi ex alio: non autē habet imperiū merū.

quasi dicat non habet iurisdictionē ordinariam. Nam licet proconsul mandet legato suo iurisdictionem: tamen non transfert merum imperiū in legatum suum. & ita ponas: Mihi mandata fuit iurisdiction, an mea propria, siue illius qui mandauit. Et respon. q; mea. Deinde si ille qui mihi illā mandauit, merū habet imperiū, nō videtur demādash̄ illud. attamen quamvis ex suo mādato nō habeā imperiū merum vel mixtum, tamen habeo coercitionem.

a Quæcunque. hoc signum, quæcunque, comprehendit ea quæ spe etā ad merum imperium vel mixtum: quia hæc specialiter mandātur maioribus. iurisdiction enim & si demāderetur per legē, imò quia per legē demandatur, alteri delegatur: vt. j. de iu. om. iud. l. more. & l. & quia non specialiter mandatur alicui.

b Specialiter. duo dicit, specialiter, id est expressè: item in priuilegium, quia de maioribus: & ambo sunt necessaria, & alterum non sufficit: vt hic, & in glo. in verbo. quæ verò. infra hac. l. & ideo dicit, specialiter, &c.

c Lege. vt. l. Iul. de adulte. & de vi public. & pri. vt hic subiicit.

ADDITIO. vt. s. l. j. tit. proximi.

d Senatusconsulto. l. Silaniano: vt infra hac. l. & si à familia.

e Constitutione. pone exemplum vt. C. de peda. iudi. l. i. in fi. vbi dicit de ingenuitate & libertinate. Itē vt. C. ne l. j. po. l. j. Item a vt infra de re. eo. l. j. Item vt infra de transact. l. cum hi. & si prætor. in fin.

f Tribuuntur. hic no. quatuor b esse ordines magistratum: illustres, spectabiles, & clarissimi, & simplex magistratus. primis tribus tribuuntur hæc quæ sunt de mero vel mixto imperio. nam dā. ut præfidi prouincie: vt supra de offi. præsi. illicitas, & qui vniuersas. qui est clarissimus: vt. C. de pri. car. l. j. ergo multo magis spectabilibus, & fortius illustribus. qui autem sunt de quolibet ordine, notauimus in auth. vt ab illustri. & qui supra eam digni sunt. in prin. col. v. Dic ergo tribuuntur, vt maioribus magistribus: secus verò si municipalibus magistratibus qui minimi sunt, aliquid etiam specialiter demandetur: sicut eis mandatur in auth. de defen. ci. & iudicare. & audient. & sed nec proprias. col. iij. tunc enim demandatur, quia iure magistratus competit: vt hīc dicit. vel dic melius, etiam si aliquid mandetur minimis specialiter, non tamen dicitur specialiter committi, vt dicemus. j. in gl. quæ incipit, id est propter vim, &c. & sic dic specialiter, & in priuilegium. Sed vbi causæ meri vel mixti imperij specialiter vel in priuilegium committuntur? Respon. eo ipso, quod inferioribus negatur: vt infra titu. ij. magistratibus. sed & committuntur: vt supra de officio præsid. l. illicitas, & qui vniuersas. habent enim vt maiores: sed hæ committuntur.

g Iurisdictione. scilicet tota. idem puto & si id nominatim committat præses, quod ei specialiter est tributum, secundum Azo. vt infra de reg. iur. l. nemo potest.

h Que vero iure magistratus. id est propter vim magistratus cuiuslibet: vt infra de iudi. cum prætor, & item. dicitur ergo iure magistratus aliquid alicui cōpetere, quod cōpetit eo ipso quod magistratus est: hoc est, id haberet etiam si vilissimus esset magistratunculus. licet ergo & merum imperium competat cuilibet illustri & clarissimo, eo ipso quod est in eo magistratu: non tamē cōpetit nisi eis maioribus. nam non minims. & dic, quæ verò iure magistratus, scilicet cuiuslibet, vt auctoritatē præbere manu-

mittentibus. sed hoc secundum has leges non videtur demandari: vt infra eod. l. i. in princip. sed expone eam vt ibi diximus. item vt apud se testamenta aperiantur. Item pecuniarias causas, & maximè viles audire, & criminales leues, & similia: vt in authent. de defen. ci. & sed neque. & ex prouinciali. & audient quoque, colla. iij. & C. de magist. muni. l. iij. & C. de iudi. l. fin. si verò, quia de maioribus est, aliquid habet in priuilegium specialiter lege vel senatusconf. libi iniunctum, illud non demandat. specialiter ideo dixi, quia si non specialiter alicuius rei cognitio, scilicet in priuilegium (alij dicunt. id est expressim & singulariter in priuilegium) sed generaliter omniū causarum discutio alicui iudici etiam maximo, puta quæstori, demandetur, secus est: quia

stitutione c principum tribuuntur: f mandata iurisdictione g non transferuntur. quæ verò iure magistratus h competit, mandari possunt. i & ideo k videntur errare magistratus, qui cum publici iudicij habeat exercitatem l lege vel senatusconsulto delegatam, veluti legis Iuliæ de adulteriis, & si quæ sunt aliae similes, iurisdictionē m suam mandant. huius rei n fortissimum o argumentum est, quod lege Iulia de vi nominatim cauetur, vt is cui obtigerit exercitio, possit eam p si profiscatur

demandat de his quæ non spectant ad merum vel mixtum imperium: vt in authen. de man. prin. in prin. & s. sit tibi. & in illo. s. si quis autem, versi. quod si delinquentes. col. iij. & supra de officio procon. si in aliam quām, s. fi. & supra de offic. præfec. vrb. l. j. s. cum vrbem. & de offi. præsi. l. omnia. vis ergo est facienda in illo verbo, specialiter. q. d. committuntur in priuilegium: & quia de maioribus est.

i Mandari possunt. sed tutelæ datio videtur competere iure magistratus: vt infra de tuto. & cur. da. ab his. l. ius dandi. & tamen non delegatur: vt in eod. titu. nec mandante. quæ est contra. sed dic quod datio tutoris non competit iure magistratus: vnde non mandatur nisi habenti iurisdictionem, vt alicui magistratui: & tunc non iure magistratus, sed propter iussum legis dicitur competere. & sic d. l. ius dandi. intelligitur: vt instit. de Attil. tu. s. antepe. hodie autem iure magistratus dico cōpetere si pupilli substantia sit infra quingentos aureos: vt institu. de Attil. tu. s. antepe. Item contra in authen. de man. princ. s. illud tamen, versi. eos autem, col. iij. & in authen. vt iudi. sine quoquo suff. s. nulli quoque, col. iij. & in authen. vt nulli iudi. s. j. col. ix. in quibus legibus prohibentur loci seruatores. sed certe longe aliud est aliquam causam alicui committi: quod fieri potest, vt hic: aliud prohiberi huiusmodi loci seruatores per prouinciam ire ad criminā exploranda, & præfidi referenda: quia plerumque malum sub velamine boni faciebant: vt dictis. ll. dicitur.

k Et ideo. duo generalia posuit. primum circa merum & mixtum imperium: secundum circa ea quæ iurisdictionis sunt. nunc infert ex primo.

l Exercitatem. id est cognitionem. alias executionem. & de maioribus magistratibus dicit.

m Iurisdictionem. hīc not. etiam mero imperio iurisdictionem inesse.

n Huius rei. quod prædicta regula sit vera, sic probat. Accur.

o Fortissimum. ideo quia hæc dictio si, infra posita, ponitur pro

quia. vnde ratione cessante cessat effectus: vt infra de iure pat. adigere. s. quamvis. quandoque autē ponitur si, pro quamvis: c] Et tunc nō valer aliquādo à contrario sensu. Alc. & Iason.

quandoque in vi conditionis, & tunc hīc arg. à contrario sensu sumi non potest. & sic solvit contra. C. de condi. inf. l. cum patrem. vel speciale ibi, (& hic in vi conditionis ponitur) quia prauus esset sensus. & quod subiicit, non aliter, &c. est à contrario sensu. vel aliter, cauebatur in. l. Iul. cognitionem mandari posse: ergo idem in alia criminali & publica accusatione: cum ratio diuersitatis reddi non possit: vt infra de verborum obli. à Titio. in fin. j. respon. & ita non dicitur à contrario sensu, scilicet fortissimum arg. sed de similibus ad similia.

p Posit eam. scilicet cognitionem tantum, non etiam definitiōnem, d maximè in capitali causa vel membra abscessione: vt in authen. de col. s. ad hoc prohibemus. versi. antequam. colla. ix. sed aliud est in eo qui substituitur aliquo defuncto, cui omnium executio datur: vt. C. de offic. eius qui vicem ali. iu. ob. l. i. j. secundum quosdam. vel dic vt ibi. item excipe legatum proconsulis, qui de omni crimine cognoscit. & de suspecto etiam pronuntiat: vt supra de offi. procons. solent, in princi. & infra eodem. l. cognitione, in principio.

q Profiscatur. id est ex necessitate contingat eum abesse. sic in

Prohibita ex
necessitate
coeduntur.

authen. de iudi. §.j.coll.vj. & in authen. vt defun. seu fune. §.il-lud, circa princ. coll.vj.

a Non aliter. argu. triplex hic collige. primum: quia sumendum est argu. à contrario sensu. sic infra man. si procurator. §. si ignorantes, secundum, quia alias prohibita, ex necessitate conceduntur: vt supra de offic. cōsul. l.j. §.j. Tertium, quia quod in vno conceditur, in ceteris prohibetur. sic. C. de procur. l. maritus. & infra de supel. lega. l. legata. Item quartum, quia ea demū generali concessione facta transeunt, quae specialiter possunt concedi: ex eo quod diximus supra, manda-ta iurisdictione, &c. & tradit nūc: quia specialiter non conceditur. sic. j. de lib. & posthu. Gallus, in princ. &c. C. de quadri. præscript. l. ij. in princ. argu. contra infra de adqui. re. do. quādam. **A D D I T I O.** Dic quād aliud est generalitas, aliud vniuersitas. nam in generalitate qualibet species consideratur per se: sed in vniuersitate nō: quia omnes faciunt vnum totū: vt in l. eum qui ædes. de vsucap. secundum P. de Cast. post Pe.